
 

 

 

 

 

 

 

Af formand 

Anders Ahrenfeldt 

 

Mail: aa@hostruphovedgaard.dk 

 

Telefon: 40 46 60 53  

 

 

 

 

 

Trepartsforhandlingerne er i gang 

 

Vores formand for L&F, Søren Søndergaard, har den 24. januar 2024 haft sit første møde i det, der kaldes den 

grønne trepart, hvor der skal arbejdes videre med resultatet fra Svarer–udvalget. Deltagerne i treparten er 

regeringen, L&F, Danmarks Naturfredningsforening, NNF, Dansk Metal, Dansk Industri, Kommunernes 

Landsforening. Herudover deltager Concito i treparten som en videnspart. De skal arbejde med klimaafgift, 

natur, biodiversitet, grundvand og skov. Det er en spraglet buket med tidsler, som alle vil berøre landbruget 

mere eller mindre. 

Den 21. februar kommer den længe ventede Svarer-rapport med anbefalinger til en CO2-afgift på landbrugets 

biologiske processer.  

 

Vi har set i Holland, Tyskland og nu Frankrig, hvordan landmænd med store traktordemonstrationer og gylle 

på rådhuset demonstrerer for landbruget og livet i yderdistrikterne. Det er ikke kun landmænd, der demonstrer, 

men også alle dem, der lever af landbrug og har stor sympati for landbruget. 

 

Nye tal for lavbund 

 

Der er her i januar kommet nye tal for lavbundsjorde, hvor det skønnes, at der er færre ha. med lavbund, men 

vi vil fortsat arbejde for at få flere lavbundsjorde. Det er der flere grunde til. For det første er det en billig måde 

at reducere CO2 udredningen, fordi det kun berører landbrugsproduktionen i beskedent omfang. 

 

For det andet reducerer det også udledningen af kvælstof til Limfjorden og Gudenåen. For det tredje er der 

mulighed for at komme af med lavbundsjorde, der langsomt falder i værdi. 

For det fjerde er der i nogle af ordningerne mulighed for at få en jordfordeling, så landmanden får en bedre 

jordtilliggende. Stillet op og udført rigtigt, er det en god ordning for landmænd. Men alt det administrative bøvl 

er med til at forsinke hele udtagningen af lavbundsjord.  
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Jeg fortæller om mit udbyttetab, fordi min rapsmark står under vand  

 

 

Lattergas er også en drivhusgas 

 

Her har vi gået og troet, at lattergas hørte tandlægen til – og i nyere tid – var et rusmiddel, som 

forvirrede unge tog for at få en rus. Men pludselig er lattergas også en drivhusgas, der er ca. 300 

gange værre end CO2. Og hvad værre er, at vi landmænd udleder denne gas, når vi gødsker jorden. 

Nu er reglerne sådan, at 1% af det kvælstof, vi anvender til gødning, bliver skønnet som lattergas. 

 

 

 

På tabellen nedenfor ses forskellige forslag til procenter. Bemærk, at FN 2019 har kunstgødning som 

den største udleder af lattergas, mens de danske forsøg har husdyrgødning som den største udleder. 

Konklusionen er, at der er stor usikkerhed på, hvor meget vi udleder med kvælstofgødning. Tænk på, at 

det senere kan blive til en afgift på CO2, hvilket slet ikke er fair, når tallene er forbundet med så stor 

usikkerhed, og vi ikke ved, hvordan vi skal udbringe gødningen med lavest mulig lattergasbelastning. 
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Jeg viser denne opstilling, så I kan se, hvor tåbelig og usikker en CO2 afgift vil blive. Det samme 

gælder vores gyllehåndtering. Det er vidt forskelligt, hvordan vi håndterer gyllen i stalden, hvordan 

gyllen kommer fra stald til gyllebeholder og igen fra gyllebeholder til mark. Her vil gode råd og 

vejledning være bedre end en højest usikker skat på CO2. 

 

Lattergas 

                             

 FN 2006                                                                          FN 2019                                              Danske 

forsøg 

                             Gældende regler                     Mulige ændringer 

                                                                               Vådt                    Tørt 

  

Handelsgødning                         1 %                      1,6 %                  0,5 

%                                             0,3 % 

Husdyrgødning                           1%                       0,6%                   0,5 

%                                            1,17 % 

   

 

 

Du kan nu se den ny ejendomsvurdering på nettet 

 

Du kan se ejendomsvurderingerne her. 

 

De fleste vurderinger ser fornuftige ud, men de sidste 3 % rammer mere eller mindre skævt. Prøv at finde 

jeres egen ejendom. I kan se vurderingen for de fleste ejendomme, men enkelte ejendomme kan være fjernet. 

Yderst til højre står grundværdi øvrig jord. Det er her, der kan stå en vurdering fra 1.000 kr. til over 50 mio. 

Summen af grundværdi øvrig jord, grundværdi produktionsjord og grundværdi bolig giver grundværdien. 
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Til illustration har jeg nedenunder anført vores egen ejendom på Kjellerupvej 57 i Silkeborg Kommune. Noget 

af den kan komme i byzonejord i løbet af et år eller to. Tidligere steg ejendomsværdien først, når den kom i 

byzone. Nu bliver den vurderet på muligheder og forventninger. Der kan f.eks. ligge nogle gamle ukendte 

planer for ejendommen hos kommunen til grund for vurderingen. Andre gange er det blot forventninger helt 

ude af trit med virkeligheden. Nogle af de nye vurderinger er bare lidt for høje, mens andre er helt på månen. 

  

Kommune       Grundværdi, Grundværdi bolig, Grundværdi produktionsjord, Grundværdi øvrig jord. 

Kjellerupvej 57:    4.611.000 kr.             14.000 kr.            1.313.000 kr.                             3.284.000. kr.  

 

 

Stor tilslutning til foredrag med Matilde Kimer 
 

Jeg kommer ikke hjem i dag var navnet på det foredrag, som DR's korrespondent Matilde Kimer holdt i Velas-

huset i Viborg. Der var fuldt hus til det meget spændende foredrag.  

 



 

Matilde Kimer blev ligesom alle andre i Ukraine vækket af bombefly og missiler, da Rusland startede en 

storstilet invasion tidligt om morgenen torsdag den 24. februar 2022. 

 

Som DR’s Ruslands- og Ukrainekorrespondent har hun dækket begge lande i næsten 15 år, og hun fortalte 

om alt fra bryllup til begravelse og om at tage skoleelever med ned i de ukrainske beskyttelsesrum fra Anden 

Verdenskrig. For hvordan kan en hverdag fungere, når luftalarmer hyler normaliteten væk? 

 

Der blev fortalt anekdoter om, hvordan russere, ukrainere, soldater, civile, voksne og børn – og en dansk 

journalist oplever krigen, og hvilke gamle ar, den har revet op. 

Matilde viste klip fra dækningen og fortalte, hvordan mødet med mennesker bliver til indslag i radio og tv. 

Foredraget var en kombination af historie og hendes personlige oplevelser fra både Ukraine og Rusland. 

 

 

 

 

 



 

 

Debataften om fremtidens landbrug i Silkeborg Kommune 

 

 

 

Aftenen i Gjern Kultur- og Fritidscenter blev indledt af Erling Bonnesen (V), som leverede en indflyvning 

til bl.a. CO2, rent drikkevand og naturparker.  

 

Han mener, at det er forbrugerne, der kommer til at bestemme, hvad landbruget skal producere.  

Flere af deltagerne kommenterede ejendomsvurderingerne, og Erling Bonnesen opfordrede til at sende 

"tåbelige sager" til ham. 

 

Efter kaffe, ostemadder og lagkage var der taletid til Steen Vindum og Susanne Jacobsen fra Silkeborg 

Byråd, der kom ind på grundvandsparker og lavbundsjord.  

 

  

 

Deltag i webinar om den kommende afgift på biologiske processer 

 

Klimachef Hans Roust Thysen fra L&F og cheføkonom Martin Brauer giver en opdatering på den 

kommende afgift på landbrugets biologiske processer. 

”Anbefalingen fra Svarer-udvalget er afgørende for, hvordan en mulig regulering af landbrugets 

biologiske processer kommer til at se ud. Der sker meget på området, og vi er spændte på, hvad vi kan 

fortælle på webinaret 29. februar,” siger de to. 

 

Tilmeld dig her  

 

 

Debatindlæg: Lokal indsats er nødvendig for at forbedre vandmiljøet 
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Sammen med ni andre landboformænd er jeg underskriver på et debatindlæg i Altinget om vigtigheden i at 

have et lokalt spor omkring vandplanerne, hvis vi skal forbedre vandmiljøet.  

 

Erfaringerne viser, at vi bør supplere de nuværende vandplaner med muligheden for at forfølge et lokalt spor. 

Et spor, der tager afsæt i erfaringerne fra de fire kystvandråd og eksisterende lokale partnerskaber. 

 

Læs hele debatindlægget her  

 

   

 

Få gode tilbud fra Landbrug & Fødevarer 

 

Du kan f.eks. vælge imellem byggematerialer, ferier og nye briller.  

 

Se alle tilbuddene her  

 

 

  

 

Deltag i foreningens generalforsamling - tilmelding kommer snart  
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Kontakt Foreningssekretariatet på telefon 30 50 06 

36 eller 87 28 26 02  
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